CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Oficio n°: 786/2014 Campo Largo, 19 de agosto de 2014

Assunto: Pedido de informacdes ao Poder Executivo

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Tendo por referéncia os termos das mensagens de encaminhamento

€ 0 que consta do Projetos de Lei de nUmeros 43 e 44, submetidos a apreciacéo e

~_ aprovagao da Camara Municipal de Campo Largo, movido pela responsabilidade do
cargo de Presidente desta Casa de Leis, considerando a minha preocupagéo e,

também, as manifestacdes dos senhores Vereadores e das senhoras Vereadoras,

quando da discussao dos referidos projetos de lei, na Sessao Plenario do (ltimo dia

18, sirvo-me do presente para, respeitosamente, solicitar sejam encaminhados

esclarecimentos, as informagdes e os dados em seguida relacionados.

Para justificar o pedido, destaco a necessidade de serem eliminadas
as duvidas existentes, notadamente as relacionadas aos efeitos das alteragdes
orgamentarias solicitadas, para que Eu e os demais ilustres Vereadores desta Casa
de Leis, possamos discutir e votar com conhecimento e total seguranca os referidos
projetos de lei de numeros 43 e 44, os quais tratam da abertura de Créditos

Adicionais ao Or¢gamento deste exercicio financeiro de 2014.
Diante do que, solicita-se:

1 — Esclarecimentos, justificativa e maiores detalhes a respeito das
expressOes ‘melhorar as condi¢cbes de transito no Municipio”, ‘promover a
contratacdo de instituicéo para realizagdo de Concurso Publico” e “reforcar dotagoes
na rubrica de Pessoal” contantes da Mensagem do Projeto de Lei n® 43;

2 - Do limite total de R$ 15.000.000,00 (quinze milhdes de reais),
constante do “caput” do art. 4°, da Lei n°® 2545/2013 (LOA-2014), possibilitando a
abertura de Crédito Adicional Suplementar por Decreto, quanto (valor total) ja f0| 2
utilizado pelo Poder Executivo, até a presente data?
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3 — Tendo por base a autorizacdo constante do “caput” do art. 4°,
da Lei n°® 2545/2013 (LOA-2014), quantos Decretos foram assinados e estao sendo
utilizados Poder Executivo, no exercicio financeiro de 2014, até a presente data?

4 — Qual o nimero, data e valor total de cada um dos Decretos;

5 — Considerando o valor de R$ 1.050.000,00 (um milhdo e
cinquenta mil reais) aprovado pela Lei n°® 2545/2013 (LOA-2014) para o elemento de
despesa 3.1.90.11.00.00.00.00 (cédigo reduzido 636 do QDD) que, como dotagao
orcamentaria, integra a Atividade 2064 — Manutengao das Atividades da Secretaria
Municipal de Seguranca, pergunta-se:

> a) o valor foi alterado (para mais ou para menos) mediante Decreto
baixado pelo Poder Executivo, em fungao da autorizagao constante do “caput” do

art. 4°, da Lei n° 2545/2013 (LOA-2014)? Caso a resposta seja afirmativa, favor indicar
o(s) numero(s) do(s) Decreto(s), data(s) e valor(es) da(s) modificagcdo(acées) efetuada(s);

, b) até a presente data, em termos de valor, quanto foi empenhado e
quanto foi pago? .

¢) qual o numero de servidores publicos municipais que sao pagos

mediante a utilizacdo desta conta: 3.1.90.11.00.00.00.00 (cédigo reduzido 636 do
QDD)? '

d) todos os servidores publicos municipais de que trata a pergunta
anterior sdo estatutarios e fazem parte do Quadro de Pessoal Permanente? Caso a

resposta seja negativa, informar quantos sdo os estatutdrios (concursados) e quanfos sdo 0s
ocupantes de cargos de provimento em comisséo.

e) No corrente exercicio financeiro (2014) até a apresente data, qual
o valor que foi empenhado e que foi pago, em cada um dos meses (janeiro a julho),
utilizando-se a conta: 3.1.50.11.00.00.00.00 (cédigo reduzido 636 do QDD)?

6 — Considerando a existéncia do valor total de R$ 1.224.000,00 (um
milhdo, duzentos e vinte e quatro mil reais) e, especificamente o valor de R$
284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais) suportados pela Fonte de Recurso
00 — Recursos Livres, destinados Investimentos em Equipamentos e Material
Permanente, constante do Projeto 1053 — Desenvolvimento da Agricultura
Familiar - aprovado pela Lei n® 2545/2013 (LOA-2014), para a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Rural, pergunta-se:

a) quanto foi empenhado e quanto foi pago, até a presente data;
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b) o convénio previsto no valor de R$ 940.000,00 para dar suporte a
execucao deste Projeto 1053, e que gerou a abertura da Fonte de Recurso 853, ja
foi, ou sera assinado? Caso a resposta seja negativa, informar as razées e justificativas.

c) o que motivou o Poder Executivo a propor o cancelamento desta
dotagéo que, nos termos da programacao constantes da LDO 2014, identifica como
produtos a serem adquiridos “Trator e Escavadeira”?

7 — Considerando o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
aprovado pela Lei n° 2545/2013 (LOA-2014) para o elemento de despesa
3.3.90.36.00.00.00.00 (codigo reduzido 106 do QDD) que, como dotagao

— orcamentaria, integra a Atividade 2087 — Encargos com a contratagéo de Estagiarios
—no Orgéao 06 — Secretaria Municipal de Administragdo, pergunta-se:

a) quantos Estagiarios foram contratados e realizam estagio
atualmente?

b) quanto mensalmente (més a més de janeiro a julho) vem sendo
em penhado e vem sendo pago mediante a utilizagao desta conta orcamentaria?

Na expectativa do atendimento, aproveito a oportunidade para
renovar a Vossa Exceléncia, os meus protestos de consideragao e apreco.

Atenciosamente

0, e Qe
Dircebltﬁi‘z’mgbém)

Presidente da Camara Municipal

Ao Excelentissimo Senhor
Dr. AFFONSO PORTUGAL GUIMARAES
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
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